piso salarial profissional nacional para os
profissionais do magistério público da
educação básica.”

Dê-se ao art. 1o , caput, do projeto de Lei, a seguinte
redação:

"Art. 1º  O piso salarial profissional nacional para os
profissionais do magistério público da educação básica
será de R$1.350,00 (hum mil, trezentos e cinqüenta reais)
mensais, pela jornada de quarenta horas semanais, para
os habilitados em nível superior.”

JUSTIFICAÇÃO

A Constituição Federal, a LDB e a Lei do FUNDEB
determinam que o ente público deve obrigatoriamente gastar 60% dos recursos
do Fundeb com o pagamento dos profissionais do magistério público da